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U1 1 

Velferd og verdighet – ny NAV-reform nå! 2 

 3 
Da NAV ble opprettet i 2006 skulle det bety én dør inn til vårt felles sikkerhetsnett. Med årene er tilliten 4 
til velferdsstaten blitt kraftig svekket, godt hjulpet av mange historier fra folk som i stedet møter nye 5 
tusen dører med mistillit etter å ha åpnet den første. Vi har nå et system som ikke hjelper de som 6 
trenger det og som ikke hører på de som forvalter systemet. Vi trenger et nytt velferdssystem og et 7 
nytt NAV som jobber med og for folk, og ikke mot dem. Velferdsstaten tilhører fellesskapet og må 8 
styres deretter. 9 
 10 
De fleste av Norges befolkning må på et eller annet tidspunkt i livet forholde seg til NAV-systemet. 11 
Under koronapandemien så vi hvor avgjørende NAV og ansatte i NAV er for å få landet godt gjennom 12 
krisetider, og hvor mange som brått ble avhengige av støtte fra NAV. Da kan ikke utgangspunktet for å 13 
få hjelp være mistenkeliggjøring, uverdige dokumentasjonskrav eller byråkratisering av sykdom og 14 
fattigdom. Ansatte i NAV opplever kontroll, overvåkning og mistillitsbasert ledelse. Dagens regjering 15 
bruker NAV som brekkstang for å gjøre velferdsstaten så liten som mulig, med uvettig målstyring uten 16 
omtanke for innbyggere i sårbare situasjoner. NTL Ung mener det nå er på tide å snu systemet på 17 
hodet og ta velferdsstaten tilbake! 18 
 19 
Vi har flere forslag til hvordan NAV kan organiseres annerledes slik at både de som jobber der og de 20 
som benytter seg av tjenestene får det bedre. For det første vil vi at alle som jobber i NAV skal være 21 
statlig ansatte. Da slipper man ulik arbeidsgiverpolitikk og ulik lønnspolitikk for dem som jobber side 22 
ved side. Man kan dessuten unngå misbruk av midlertidig ansatte som blir kasteballer mellom 23 
kommunal og statlig sektor som har ulike prioriteringer. De ansatte i NAV bør ha tid og rom til å følge 24 
opp mennesker som trenger å komme i arbeid, med spesielt fokus på dem med nedsatt arbeidsevne. 25 
For det andre vil NTL Ung ha en full gjennomgang av dagens ytelsessystem. Utbetalinger av alle 26 
folketrygdytelser må være basert på hva den enkelte har behov for i sin livssituasjon og ikke måltall 27 
uten rot i virkeligheten. Lokale veiledere må ha myndighet til å ta avgjørelser slik at den enkelte ikke 28 
blir gående uten økonomisk trygghet. Det bør settes en maksgrense på antall personer en veileder 29 
skal følge opp, for å sørge for at hver enkel innbygger blir sett og hørt. 30 
 31 
For det tredje må tilliten til de ansatte i NAV gjenopprettes. Kontroll- og overvåkningsregimer med 32 
måltall for hvor lange telefonsamtaler man bør ha eller antall saker som behandles i løpet av en dag 33 
må ta slutt. At det legges begrensninger på antall minutter en telefonsamtale med kontaktsenteret 34 
skal være eller et minstekrav til antall vedtak pr. dag betyr lite annet enn unødvendig stress. De 35 
ansatte som står i frontlinjen i forvaltninga av velferdsstaten fortjener respekt, tid og tillit til å gjøre 36 
jobben sin. Kvalitet må måles på andre måter enn lengden på møter, telefonsamtaler og antall vedtak. 37 
 38 
NTL Ung krever en full reformering av NAV-systemet som tar utgangspunkt i hva som vil hjelpe 39 
mennesker til å leve verdifulle liv, ikke hvor lenge de ansatte i NAV bruker på telefonsamtaler med 40 
innbyggere som har behov for hjelp. Dette krever en ideologisk snuoperasjon, for i nyliberalismen er 41 
det kun økonomiske hensyn som skal tas. Vi krever at partiene på Stortinget tar på alvor at 42 
velferdsstaten er under hardt press. Velferd og verdighet – ny NAV-reform nå! 43 
  44 
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Nytt flertall og ny retning for Norge i 2021! 46 

 47 
I løpet av de siste to stortingsperiodene har vi hatt regjeringssamarbeid som har styrt Norge inn i en 48 
retning som ikke tjener vanlige arbeidsfolk. Høyre, Venstre, Krf og Frp har brukt sine år ved makta på å 49 
utarbeide store skattekutt for de som har mest fra før, svekket velferden for oss alle og evner ikke å ta 50 
de nødvendige grepene for å løse klimakrisen som vi står ovenfor. NTL Ung mener at det trengs en ny 51 
retning og et nytt flertall etter stortingsvalget i 2021 som kan løse de store oppgavene samfunnet vårt 52 
står ovenfor de neste årene sammen. Ved at Norge får et rødgrønt flertall som tar utgangspunkt i 53 
fellesskapsløsninger og samarbeid med fagbevegelsen kan man få den retninga samfunnet vårt 54 
trenger. 55 
 56 
Avbyråkratiserings- og effektivitetsreformen (ABE-reformen) ble innført av den konservative 57 
regjeringen i 2015, og innebærer at statlige virksomheter fikk et budsjettkutt på minst 0,5 % hvert 58 
eneste år. På denne måten klarer ikke regjeringen å prioritere hva offentlig sektor skal drive med, men 59 
heller utføre et ostehøvelkutt som går utover alle statens virksomheter. Med store 60 
omstillingsprosesser og innføring av flere mekanismer for kontroll og måling fra ledelsens side, 61 
opplever statens ansatte et stadig økende arbeidspress og svekkede muligheter for å gjøre en god 62 
jobb. Statlige ansatte er bekymret for sin egen framtid og føler seg utrygge. De unge med minst 63 
ansiennitet er redde for at de er de første som mister jobben når det skjer nye kutt, og alle er urolige 64 
for at det blir vanskeligere å levere det vi skal i en ny arbeidshverdag som stiller urimelig store krav til 65 
de som er igjen etter budsjettkuttene. Kuttene har også påvirket Statens evne til å møte kriser 66 
effektivt. FHI var grunnet store kutt ikke beredt til å analysere testsvar som gjorde at vi kom bakpå 67 
som gjorde at den britiske virusmutasjonen fikk fotfeste i Norge. Dagpengeavdelingen i NAV lå med 68 
brukket rygg grunnet kuttene når landet plutselig fikk hundretusenvis av nye arbeidsledige og 69 
permitterte. NTL Ung mener at ABE-reformen må avsluttes umiddelbart og evalueres, og at kuttene 70 
må reverseres der de har ført til dårligere tjenester for befolkningen og påvirket 71 
samfunnsberedskapen i negativ retning. 72 
 73 
Et nytt flertall i 2021 må gjennomføre en tillitsreform i offentlig sektor. De mulighetene som ligger i 74 
offentlig sektor for å kunne levere bedre tjenester til de som trenger dem skal utvikles gjennom mer 75 
tillit til arbeidstakere i offentlig sektor. I dag opplever arbeidstakere en hverdag med bestiller-utfører-76 
modeller, outsourcing, internfakturering, privatisering og markedsbasert finansiering av velferdstilbud.  77 
Ved å fjerne markedsmekanismer i alle deler av velferdsstaten gir vi mer tillit til arbeidstakerne til å 78 
levere de beste tjenestene som de kan. Fokuset må vekk fra bunnlinjen på budsjettet, og over på å 79 
levere de best mulige tjenestene man kan få til i offentlig sektor. Dette er bare mulig å gjøre gjennom 80 
en omfattende og radikal tillitsreform som gir makta tilbake til de som kjenner arbeidet best. 81 
 82 
Det er vi som er unge i dag som vil merke konsekvensene og ta regninga for å løse klimakrisa som 83 
tidligere generasjoner har skapt. Dagens konservative regjering har blitt en klimasinke. Det er derfor 84 
avhengig av at vi får et nytt flertall i 2021 som gjennomfører den nødvendige tiltakene i offentlig og 85 
privat sektor for å få til et rettferdig grønt skifte. Mulighetene som ligger i det offentlige for å kutte 86 
utslipp og omstille samfunnet er helt nødvendig å ta i bruk, og NTL Ung mener at en ny regjering må 87 
se på hvordan staten kan bidra til å få bukt med klimakrisa. 88 
 89 
Den konservative regjeringen har gjennom den tiden de har styrt Norge gjort livet vanskeligere for 90 
vanlige folk. En gruppe som ofte har blitt glemt av regjeringa og møtt med en arrogant holdning er 91 
studentene. Stipendordninga ble endra slik at man gjør studier mindre fleksible og enda vanskeligere 92 
for studenter å gjennomføre uten for mye lån. I tillegg har det ikke blitt en opptrapping i bygging av 93 



nye studentboliger, samtidig som boligprisene i både for å leie og eie egen bolig blir stadig høyere. I 94 
lys av koronakrisen har regjeringens nedprioritering av studentene blitt enda mer synlig. Studenter 95 
med tapt inntekt som følge av nedskjæringer under pandemien har blitt møtt med tilbud om mer lån 96 
og høyere studiegjeld. NTL Ung vil sikre studenters økonomiske trygghet, gjennom en 97 
dagpengeordning som ikke avhenger av en handlingslammet regjerings evne til å levere krisepakker 98 
med dårlige vilkår. Tre av fem studenter sier de føler seg mer ensom etter koronautbruddet. Samtidig 99 
rapporterer studentskipnadene om lange ventetider hos psykologtjenestene som gjør at mange 100 
studenter ikke får den hjelpen de trenger. Det må bevilges mer midler til helsetjenesten for studenter 101 
og da trenger vi en regjering som tar studenters psykiske helse på alvor. 102 
 103 
NTL Ung mener at grupper som studenter og unge arbeidstakere er tapere som følge av den 104 
konservative regjeringen. For å løse de store oppgavene samfunnet vårt har i møte de neste årene 105 
trenger vi et nytt flertall og en ny regjering etter stortingsvalget 2021. En ny regjering for Norge som 106 
avslutter ABE-reformen og heller sikrer en tillitsreform i offentlig sektor, som tar klimakrisa på alvor og 107 
gjør det enklere for studenter og unge arbeidstakere til å møte en fremtid med håp og optimisme. 108 
  109 
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Statens rolle i det grønne skiftet 111 

 112 
Klimakrisen er for stor og for avgjørende for vår eksistens til at vi kan la private profittdrevne 113 
fossilbedrifter avgjøre tempoet i det grønne skiftet. Det grønne skiftet består av to viktige elementer, 114 
for det første må vi gjøre tiltak for å nå våre mål om nullutslipp og for det andre må det bygges nye 115 
arbeidsplasser som kan sikre vår felles velferd i fremtiden. For å klare dette trenger vi en aktiv grønn 116 
næringspolitikk. 117 
 118 
Regjeringen la i vinter frem sin klimamelding med tiltak for perioden 2021-2030, denne meldingen 119 
inneholder flere virkemidler som vil bidra til å kutte våre utslipp. Samtidig er det flere større spørsmål 120 
som ikke besvares godt nok, som for eksempel utfasing av olje, vi trenger enda mer ambisiøse tiltak! 121 
Staten må satse på nye industrier innen felt som kanskje ikke er lønnsomme i dag, men som på sikt 122 
kan gi over hundre tusen nye klimaindustriarbeidsplasser. 123 
 124 
Radikale endringer i økonomiske insentiver og langsiktige investeringer i både infrastruktur og 125 
innovativ industri er virkemidler som staten må ta i bruk. Havvind, karbonfangst- og lagring, 126 
batteriproduksjon, hydrogen, satsing på jernbane og opprusting av vannkraften er eksempler på hva 127 
det offentlige kan satse på. 128 
 129 
Som innkjøper og byggherre må staten gjøre sitt for å begrense klimautslippene i anbudsprosesser. 130 
Offentlig sektor må være en pådriver i å utvikle og prøve ut ny og miljøvennlig teknologi innenfor bygg, 131 
transport og produksjon. Det må satses ytterligere på energieffektivisering, tiden der Norge kan sløse 132 
med strøm må være forbi, slik at vi kan utfase den fossile energien uten å måtte rasere naturen i en 133 
massiv kraftproduksjonsutbygging. Videre må det satses ytterligere på forskning og utvikling av 134 
effektive og miljøvennlige måter å skaffe, omforme og forbruke energi. 135 
 136 
Det viktigste for fagbevegelsen er at den grønne omstillingen blir rettferdig. Derfor trenger vi en grønn 137 
industripolitikk som ivaretar viktige prinsipper, nemlig at medbestemmelsen ivaretas og at Norges 138 
naturressurser eies av fellesskapet. I tillegg må det satses på videreutdanning og kompetanseheving 139 
for den enkelte arbeidstaker og for virksomhetene. Det overordnede målet med norsk næringspolitikk 140 
må være nullutslippssamfunnet - med trygge jobber og trygg omstilling. Overgangen til et grønt 141 
samfunn må være fellesskapets ansvar. Markedet løser ikke alt. Det finnes ingen jobber på en død 142 
planet! 143 
 144 


